
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424  1 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023Diário oficial Belém, Sexta-feira,
02 de Junho de 2023

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 11 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
133º DA REPÚBLICA

Nº 35.424

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO......................................................................................................................... - PÁG. 04
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO ............................................................................................................................................................................ - PÁG. 08
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ  .............................................................................................................................................. - PÁG. 08
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO  .........................................................................................................................................................- PÁG. 08
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  ...........................................................................................................................................................- PÁG. 10

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: : José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: : Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ozorio Adolfo Goes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Dr. Wilson Luiz Alves Ferreira (Interino) 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424  3 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Wagne Costa Machado
Tel.: (91) 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Hélio Leite da Silva
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 01/2023 - SEPLAD/DAF

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, fundamentada no inciso II, do art. 25 
c/c inciso III, do art. 13, da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando a 
Manifestação Jurídica nº. 225/2023, exarada no âmbito do Processo nº 
2023/457850, resolve reconhecer a inexigibilidade de licitação em favor 
da FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS – FGV, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.641.663/0001-44, para a “Contratação de serviços especializados para 
Estudo situacional das áreas de atuação de maior relevância à realização 
da COP30, a partir da candidatura de Belém para sede do evento, com 
elaboração de plano de ações para preparar o Estado do Pará com vistas 
à realização da Conferência, bem como, transferência de conhecimento”, 
conforme proposta da contratada no valor total de R$ 2.360.000,00 (dois 
milhões, trezentos e sessenta mil reais), e dotação orçamentária abaixo: 
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.121.1508.8892 – Elaboração dos Instrumentos 
de Planejamento
Plano Interno: 4120008892C
Ação: 289260
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor: R$ 2.360.000,00
Fonte: 02500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 02/06/2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 01/2023 -SEPLAD/DAF
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico em sua integralidade o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023 - SEPLAD/DAF, referente 
ao Processo PAE nº 2023/457850.
Data da assinatura eletrônica: 02/06/2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 0179/2023-GABS/SEPLAD, DE 01 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do 
Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no 
Diário Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária (SEAP), cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.234, de 27 de dezembro de 2022, com retificações 
publicadas no Diário Oficial do Estado nº 35.260 e 35.272, de 19 e 31 de 
janeiro de 2023, respectivamente
Considerando o teor do Ofício nº 104/2023/DGP/GAB/SEAP/PA, de 8 de 
maio de 2023; e
Considerando, os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2023/540318;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1°, do art. 34, da Constituição Estadual, 
e inciso I do art. 6º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
para exercer os cargos de provimento efetivo a seguir discriminados, com 
lotação Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP):
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: ARAGUAIA – FEMININO
ANNE KAROLYNE MATOS PIMENTA
REGIÃO: BAIXO AMAZONAS – FEMININO

ADRIELY LIMA DIAS

PRISCILA DUARTE DOS SANTOS

ANA MAIARA MOREIRA DE SOUSA

AMANDA PRISCILA SOARES AZEVEDO

REGIÃO: CARAJÁS – FEMININO

NATHÁLIA WEBER ALVES
RAFAELA RODRIGUES VANDERLEY DE OLIVEIRA
KATLEN SABRINA SILVA BRITO

BRENDA CAROLINA LIMA DO NASCIMENTO RESENDE
CRISTIANE DE ALENCAR PEREIRA
SAMANTHA DE OLIVEIRA FERREIRA
IASMIN JADJESKI SOUZA
KEILA DAIANE MORAIS FERRAZ
LAYS NATCHELLE FERNANDES DE MENDONÇA

REGIÃO: GUAJARÁ – FEMININO

ELCIONE NAZARE MINEIRO DE SOUSA
BIANCA DA FONSECA SILVA
MARIA NOEMIA RIBEIRO DE SOUZA
EVYLLA FERNANDA DE SOUZA PUREZA
ELIANE ALMEIDA DA SILVA
LETÍCIA SILVA DE OLIVEIRA
PRISCILA DE FREITAS BARRETO
FABIANE CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS
FABRÍCIA MARTINS BARBOSA MOREIRA
RAFAELLA DO MAR FERREIRA
NIVIA MARIA LIMA GONCALVES BARROS
ERIKA SILVA MACHADO
ELISANGELA DE SOUZA SILVA
DANIELLA LOPES SOUZA
SAMARA MIRANDA VASCONCELOS
YASMIN JAMILLY SANTOS NEVES
ANA CAROLINA SANTOS DE SOUZA
MAYANE LUCIA BRAGA DAVID PEREIRA
SANDRA LÚCIA DA CRUZ FURTADO
PATRICIA DA CRUZ LAMEIRA GUERREIRO
LARISSA ARAUJO DE SOUSA
RENATA DA SILVEIRA ALEIXO
ANA CAROLINA DA SILVA GOMES
MARIA AUCILEA EVANGELISTA DA SILVA
JAMILE CRISTINA CARDOSO DO NASCIMENTO
ESTRELA DE SOUZA ROCHA ANDRÉ
NIVIA TARITA PORTILHO MAFRA
CAROLINA MESQUITA GERMANO
JULIETE DA CRUZ ALMEIDA
LILA SHAKTI CORDOVIL NADER
FABIOLA POLIANA DE ALENCAR PINTO
LEILA CHRISTIANE VALADARES PINTO
KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS
LARISSA PAIVA LOPES
ERICA LIENY ANDRADE FRANÇA
FERNANDA CAROLINE MOURA VIANA
ELIZANE LIMA DA SILVA

REGIÃO: GUAMÁ – FEMININO

ANA RAFAELA DOS SANTOS ROCHA
JARLENE DA SILVA PANTOJA
KALYNE ROSA DA SILVA
JOCINARA MARIA NEVES LEITE
ANA FLÁVIA COSTA ANJOS
ROSANA MARA DA SILVA PEIXOTO
VANDERLEIA SUELEN BRANDÃO GOS
LAÍSE DE FÁTIMA DOS SANTOS FURTADO
KEVIA JENIDE KELLITT FELIPE OLIVEIRA PEREIRA
RUANY ANDRADE DOS SANTOS
ANA PAULA AZEVEDO DA SILVA

HOANA RONIELLE DOS SANTOS

JOSIKELLY LAZARO DE OLIVEIRA

NATALIA LOPES DOS SANTOS

SINARA DA SILVA COSTA
PAMELA SANTIAGO DOS SANTOS
MARAYANNE GONÇALVES SANÇÃO
FRANCISCA DAYANE SILVA GOMES
EMANUELLE LAZARO DE ARAUJO SILVA
THAINÁ DE CÁSSIA SILVA ARAÚJO
TATIANA DE SOUSA ABREU
EDILENE CORRÊA DA SILVA
LARISSA BARBOSA MONTEIRO



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424  5 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

DANIELA DE CASTRO FIGUEIREDO
PÂMELA LARISSA DOS SANTOS CHAVES
PRISCILA DE NAZARÉ MONTEIRO MAIA
ELIÂNGELA CRISTINA CÂNDIDA COSTA
SHEYLA RENATA DA SILVA DO CARMO
MARIA DE NAZARÉ DE FARIAS PROGENIO
PATRICIA AGUIAR RODRIGUES
AMANDA DE LOURDES SANTOS VILELA
LIDIENE ARAGÃO SOUSA
RAIMUNDA NELMA AQUINO DE SOUSA
CAMILLA LOBATO SANTOS
JESSICA CRISTINA DA SILVA MALCHER

REGIÃO: LAGO TUCURUÍ – FEMININO

LILIAN CRISTINA COELHO DA SILVA
JARLIENE CORREA PEREIRA MAINARDI

REGIÃO: MARAJÓ – FEMININO

JUCILENE DOS SANTOS COSTA
REGIÃO: CAETÉ – FEMININO

KARINA CHAVES DA SILVA
GISELE DOS SANTOS SILVA
NATHALIANA SOUSA FERREIRA
LAURA DA SILVA MACEDO
ELISANGELA MOREIRA BARRETO
JAMILLE CAROLINE BARBOSA DA COSTA

REGIÃO: RIO CAPIM – FEMININO
SUSAN SOARES DA COSTA

REGIÃO: TAPAJÓS – FEMININO
DAIANE VIANA SILVA

REGIÃO: TOCANTINS – FEMININO

ELCILENY ABREU SOUZA BARCELOS
ANA CLAUDIA VALENTE FERREIRA

REGIÃO: ARAGUAIA – MASCULINO

ARNOLDO MIRANDA DE ANDRADE
ROGERIO GONÇALVES SERAFIM
DIEGO HENRIQUE THULER MARIANO
LEANDRO FARIAS DOS SANTOS
DENIS DE ASSIS CARDOSO
ELIZEU DOS SANTOS FEITOSA
ELIAS DA SILVA NASCIMENTO

REGIÃO: BAIXO AMAZONAS – MASCULINO

DANIEL KRUGER BRITTES
AYUPE CARDOSO PINHO
ALESSANDRO DE ANDRADE BARROSO
AGNALDO MATIAS DE AGOSTINHO
EDUARDO AMARAL MENEZES
RUAN SILVA SARMENTO
ORACI TRAVASSO DE FARIAS
FRANCIO MOURA DE LIMA
REIDSON DE ASSIS PEREIRA
SAMUEL JOSÉ GALÚCIO XAVIER
BRUNO ROSIVALDO DA SILVA BARBOSA
RODRIGO LEITE DE PÁDUA
ANDRE FARIAS LIMA
BRUNO MESSIAS OLIVEIRA DO NASCIMENTO
ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA SIMAS
FRANCISCO BARROSO SILVA
RAFAEL FERNANDES SENA
MAICON RODRIGUES FEITOSA
ZIDANE DOS SANTOS ANDRADE
NEURANDI FERREIRA DE CASTRO
JONAS MORAES BATISTA

REGIÃO: CARAJÁS – MASCULINO

HUMBERTO MENDONÇA DOS ANJOS
ABIMAEL DOS SANTOS SOUSA
MARCOS VINICIUS DOURADO DA SILVA

MARCELO HENRIQUE NASCIMENTO RIBEIRO
LINO CARDOSO ASSUNCAO FILHO
FRANCISCO DE ASSIS MONTEIRO DA SILVA
JEFFESON DE OLIVEIRA CAJUEIRO
ABNER FERREIRA SANTOS DE SOUZA
MARCO ANTONIO FURTADO DE SOUZA
DIEGO  PATRICK DE  SOUZA  RODRIGUES
RUAN FELIPE LIMA NUNES
TIAGO RAFAEL DE SOUSA MIRANDA
ALBERTH MATHEUS CLEMENTINO CRUZ
BENONES SILVA SANTOS
ITALO TASSIO DA ROCHA SANTOS
ANTÔNIO WILSON ARAÚJO ROCHA
LAELSON DE SOUSA ARAÚJO
JAILSON FERNANDES FLORES
ANTONIO JOSE VALDIVINO DA SILVA
CLEMERSON COLACIO DA SILVA
FAGNER MOURA COSTA
MANOEL DO ESPIRITO SANTO SOUZA DA SILVA
MARCOS SANTOS MIRANDA
LUIZ ROBERTO DIAS ANDRADE
JACKSON DOS SANTOS SOUSA
HATINO DUARTE LEITE

REGIÃO: GUAJARÁ – MASCULINO

JEFERSON ALENCAR SILVA
ELVES VIEIRA SOARES
JANAILSON TORRES DA SILVA
PAULO SERGIO SILVA DOS REIS
LUIS MIGUEL PIMENTA ALBUQUERQUE
RONIELSON DAVINSEN SILVEIRA ARAUJO COSTA
CLEITO DOS SANTOS SALVADOR
CHRISTIANO MICHEL FERNANDES FREITAS
EVERTON ASSUNÇAO CORREA
JOSE FERNANDES DA SILVA NETO
RENATO EURICO SALDANHA DE OLIVEIRA
CARLOS MATEUS
CHRISTIE GOES MARQUES
DIOGO SAMPAIO DE SOUSA
LORAN FERREIRA DE ALMEIDA
ADNIVALDO DE JESUS DE OLIVEIRA BARATINHA
ROBERTO GUERRA DA SILVA
LEANDRO PEREIRA DA COSTA MACIEL
PABLO PEREIRA MARQUES
LINDSON RICHELMY MONTEIRO TAVARES
GELBSON ALVES MOREIRA
THIAGO RODRIGUES DE MELO
ANDRE FELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA
ANGELO RIBEIRO DA SILVA
CRISTIANO LAGEMANN DA SILVA
RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
ALLAN FIDEL MEDEIROS DE ANDRADE
DAVID DOS SANTOS LIMA
FRANKLIN GOMES DO NASCIMENTO
ADEILSON CANTANHEDE GASPAR MARTINS
APOENNA LIMA DO AMARAL
ADLEY RUBENS RODRIGUES DOS SANTOS
JEFTE DE SOUSA PORTELA
JOSE WILSON TRINDADE FIDERALINO
ANDRÉ LUIZ ALVES PAIXÃO
NATANAEL CARDOSO DE AVIZ
ELTON ROBERTO JANAÚ FERREIRA
RODRIGO ALMEIDA DA GAMA
ADELSON DE SOUSA LEÃO
ELY BISPO MACEDO
ALDO CASTRO COSTA
LEONARDO LUIZ DA CRUZ TAVARES
MÁRCIO MADSON MACIEL PASCOAL
DIEGO FERREIRA CECIM
LUCAS GREGÓRIO NEVES



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

ELDER JOSÉ DA GLÓRIA ALBUQUERQUE
JHONY SILVINO MACHADO PRESTES
HÉLVIO JUNIO RODRIGUES
ERICK AUGUSTO PEREIRA RABELO
CARLOS DIEGO SANTOS ARÁUJO
ERIC MATEUS DE SOUSA CAMPOS
EDYBERG DOS SANTOS ALMEIDA
PETRONIO CARLOS FERNANDES JUNIOR
PAULO HENRIQUE NOGUEIRA
MANOEL GUILHERME CORREIA FIGUEIREDO
PABLO HENRIQUE LOPES GONÇALVES
CARLOS HENRIQUE SILVA DANTAS
RAPHAEL DA SILVA LIMA
ELTON GABRIEL CASTRO JANAU
RAFAEL DOUGLAS VIANA DA SILVA
ELISEU PESSOA DE BARROS
RENATO DOS SANTOS SOUZA
HERICK BATISTA DOS SANTOS
LEONARDO SANTIAGO DA COSTA
RAFAEL MIRANDA SANTIAGO DE SOUZA
ELIELSON DA SILVA BARBOSA
LEIDSON BEZERRA DE ARAÚJO
CARLOS AUGUSTO BARROS DA SILVA
FELIPE ELIZEU SANTOS DA SILVA
PEDRO LINO DA SILVA NETTO
FABIO BARBOSA DA FONSECA
JEFFERSON NASCIMENTO DIAS
LEONARDO BARBOSA OLIVEIRA
FRANCINALDO DAS CHAGAS BATISTA
ELTON PINHEIRO LOBO
ANTÔNIO MARCIO LOPES OLIVEIRA
EGIVALDO DE SOUZA OLIVEIRA
JOSUÉ BARRETO DA SILVA
KHAYD SHEYD HAYSHY BARROS SOUZA DE SOUZA
IGOR DE ARAUJO TEIXEIRA
AUGUSTO CÉSAR SILVA SALINA
FABRÍCIO PEDRO DE ARAÚJO FRANCO
VALDECI ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR
WALTER JOAQUIM DE SOUSA JUNIOR
LUIZ GUILHERME ALFAIA DA SILVA
THIAGO MARTINS LIMA
ADRIEL DE FRANÇA VIANA
CARLOS ANDRE DOS SANTOS PINTO
MANOEL HENRIQUE SANTOS LIMA
OZEIAS DA SILVA PEREIRA
EDEVALDO COSTA MACHADO
HIGOR KEVEN DOS SANTOS GONÇALVES
ALLAN KEPLER MONTEIRO SANTOS
JESIELTON FARIAS DA SILVA
MARCOS RAIMUNDO SANTOS DE OLIVEIRA
HERINSON REBOUCAS FREITAS COSTA
ANDREY DE OLIVEIRA RIBEIRO
ANDERSON JOSE DE SOUSA MONTEIRO
JOAO PAULO COSTA DE MENEZES
MOACIO ANDRADE DE SOUZA
BRUNO DE CASTRO CARVALHO
GILFRAN CONSTANCIO DOS SANTOS
JOSÉ ANDRÉ BEZERRA GOMES
DIEGO CASTRO OSÓRIO NASCIMENTO
JOSÉ ROBERTO CARVALHO PAMPLONA JUNIOR
MARCIO PETRUCIO DE OLIVEIRA
FRANCISCO EDMILSON FEITOSA DA SILVA
JOSINALDO DE OLIVEIRA ALVES
EDILSON MENEZES DE JESUS
KLEBER DOS SANTOS COSTA
MANOEL DE JESUS SILVA RAMOS

FLAVIO MARQUES FARIAS

MARCO AURELIO DE SÁ GUIMARÃES

EDILSON DO SOCORRO DA CONCEIÇAO MARTINS

LUIZ CARLOS DE LUCENA MORAIS JUNIOR
GABRIEL ADRIANO JOSE DE SOUSA
WAGNER AMORIM DE QUEIROZ
LUCAS BRITO DA COSTA
ANDERSON VIEIRA DE SENA
ROSINALDO DE JESUS OLIVEIRA ANDRADE
MOUANO COSTA SANTOS
ILDEMILSON DA CONCEIÇÃO LIMA
AUGUSTO CESAR BRITO DOS SANTOS
GILSON TEIXEIRA MACEDO
MARCOS JOSÉ ARAÚJO MOTA
PAULO JUNIOR NEVES DE SOUSA
RENATO AMARAL MENDES
FABRÍCIO LUIZ HOLANDA ALVES
GELQUIX GOMES MIRANDA
GILSON RODRIGO RUAS NOGUEIRA
JEFFERSON CARDOSO DA SILVA

REGIÃO: GUAMÁ – MASCULINO

MICHEL WILLAMS DE OLIVEIRA SANTOS
MICHEL ALEXANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS
JOSE ROBERTO FERNANDES SOARES
MATHEUS DA COSTA PINHEIRO
JEFFERSON RODRIGO DOS SANTOS FEITOSA
IVAN DOUGLAS COSTA DE SOUSA
LEONARDO PAULO RASSY SOUZA
ISMAEL WANDERLEY DE AMORIM
JEFFERSON BRUNO LOPES COSTA
DIEGO FIGUEIREDO DE ARAÚJO
JOÃO FELIPE DA SILVA SOUSA
DOUGLAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
MARCOS DE PAULA SILVA
JOÃO IRAN DE ANDRADE JUNIOR
WALLACE MEDEIROS DA SILVA
GILDEMAR DA CUNHA VALANGELIS
JAILSON CARLOS PEREIRA MARTINS
JOZELI DE SOUZA CAVALCANTE
ERICK DA SILVA SARAIVA
EDILSON BENEDITO DA SILVA
JEFFERSON PANTOJA FARIAS
ANDREY MONTEIRO PALHETA
EMERSON MOURA FONSECA
CARLOS CLEBER SILVA RAPOSO
KELSON KLEDSON NUNES BORGES
JADSON PAULINELE PEREIRA DA COSTA
ANDREY MICHEL SOARES ALVES
ANDRESON DA SILVA LOPES
EDUARDO OLIVEIRA VASCONCELOS
JOHN DERICK RIBEIRO DANTAS
NEY JACKSON PONTES DOS SANTOS
ROBSON PEREIRA DA SILVA
ALLEF AGUIAR DINIZ
ANTONIO ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
IVANILDO AIATY ARAUJO BORGES
JOSÉ ROBERTO RAMOS DA SILVA FILHO
EDMILSON SOUZA DO NASCIMENTO
TALLISSON GABRIEL CAETANO DE ALMEIDA
CESAR AUGUSTO LOPES RIBEIRO
MARCOS GOMES PINTO
MARCOS JOSÉ GADELHA MONTEIRO
THEYMERSON PRADO SANTOS
PAULO VICTOR CARDOSO SILVA
VALDECI PEREIRA DE SOUZA JUNIOR FELIPE
MÁRCIO CORRÊA SANTOS
BRUNO ARAUJO DOS SANTOS
ROGER BORGES DE SOUZA
FRANCISCO DIAS BRANDAO NETO
ROGÉRIO DOS ANJOS ARAÚJO FILHO
TEMISTOCLES COSTA DA SILVA
ROBERTO SOARES ANDRADE



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424  7 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

JONATHAN TAVEIRA MARQUES
EVILÁZIO FERNANDES DE OLIVEIRA
DIEMESON SILVA GARCIA
RENAN BARBOSA OLIVEIRA
ERIK JOHNSON FERNANDES DA CRUZ
FAGNER RAMON MOREIRA MONTEIRO
GLAUBERT YAN SOUSA DA SILVA
RUAN FELIPE CAMPOS FURTADO
GILCIMAR ANTÔNIO DE LIMA QUEIROZ
JONAS GUILHERME FIGUEIREDO DA TRINDADE
JOSÉ EDILSON BEZERRA XAVIER JUNIOR
JOSÉ PAULO BATISTA DA SILVA JÚNIOR
CICERO FELIX DA SILVA NETO
ROBERTO MARTINS VELOSO
LUIS GUILHERME SOUSA DE ARAÚJO RODRIGUES
RICARDO BASTOS FARIAS
RUBEN SANTOS DE JESUS
MAX WILLIAM MACIEL SENA
ERIC CARNEIRO BARRETO
JONAN LUNA SILVINO
QUENA FRANCO DOS SANTOS
JOSÉ MARIA FONSECA MAVIGNO
EDUARDO JORGE BAPTISTA BARROSO
GILSON RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
UALACE PEREIRA MARTINS
NILTON CESAR PEREIRA DOS SANTOS
DANIEL BERGUESON CARVALHO DOS SANTOS
PEDRO LUCAS NASCIMENTO SILVA
CARLOS JACKSON FALCÃO FERREIRA
AMÉI MONTEIRO DE ALMEIDA
RAFAEL ALBUQUERQUE VEIGA
JOSE ARIMATEA MARTINS DO NASCIMENTO
MARCIO JORGE SOUZA MENDES
MATEUS LIMA DE OLIVEIRA
EDIGLEUSSON CARNEIRO DA SILVA
BRUCE BARROS DE FREITAS
FABIO PAIXAO CAETANO
LEONARDO PAGNI
ANDERSON CLAUDIAN DE LIMA
JUAN VITOR DE LIMA SOUSA
LEONARDO JAMELLY MELO ALVES
JADSON MOURA MORAIS
BRUNO MARTINS COSTA LOUREIRO DE ABREU
JEFFERSON LUIS PEREIRA DA SILVA
ALEX SOUSA GOMES
DEUDSON LUIZ FAVACHO FERREIRA
WILLDERLAN MOTA DE OLIVEIRA
LEONARDO ROMAO BELARMINO
JOAO THALIS BARBOSA DE LIMA
WASHINGTON SOUSA FERNANDES
SILVIO DERICK SARAIVA
GUSTAVO DOUGLAS DA SILVA MOTA
RENATO ALBUQUERQUE LOPES
WENDER CAMPISTA MACHADO
RUDIVAN FERREIRA DA SILVA
NAPOLEÃO SEBASTIÃO SANTOS DA SILVA JÚNIOR
MARCOS ALEXANDRE VIEIRA NASCIMENTO
DWANY HENRIQUE MONTEL
LUIZ ROMULO CARVALHO LIMA
ROBSON DIAS GALVÃO
JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA
RICARDO OLIVEIRA LOPES
JOÃO VITOR DA COSTA SANTOS
VICTOR HUGO SOARES RODRIGUES SEGUNDO
WENDELL RIBEIRO LOPES
SEBASTIAO FARIAS DE OLIVEIRA
LUIZ FERNANDO NEGRÃO REIS

JONATTAN GUILHERME DIAS BARROS

MARCIO TAVARES MARTINS

ANDRÉ RICARDO SOUZA DOS SANTOS

REGIÃO: LAGO TUCURUÍ - MASCULINO

ARISSANTO DE SOUSA DA SILVA
TIAGO BRITO DE CASTRO
DIOGO LOPES SANTOS
JONATHAN BRANDAO DE OLIVEIRA
MAURICIO NASCIMENTO DE MOURA
MARCIO RODRIGUES DE FARIA
GUSTAVO ANTUNES BORGES NAVES
JOEL MONTEIRO VIEIRA
LUIZ PEREIRA SANTOS
CICERO RAIMUNDO SOARES FILHO

REGIÃO: MARAJÓ - MASCULINO

LEONARDO SA BRITO
GABRIEL BRAGA ALVES
DAILSON SALES DOS SANTOS
MARCOS DUARTE DOS SANTOS
LUIS ROBERTOTEIXEIRA BARBOSA

REGIÃO: CAETÉ – MASCULINO

RENATO VIEIRA DOS REIS
MARCOS RODRIGO CARDOSO DO ROSARIO
JOSÉ DELION VASCONCELOS DE SOUZA
RENAN DOS SANTOS NASCIMENTO
JHON LENO BRITO DE SOUSA
FRANCISCO RAFAEL PINHEIRO DA SILVA
JOSHUA AMORIM COUTINHO
MARCOS JÚLIO SENA CORDEIRO
MILLAN AUGUSTO COSTA MATOS
SILVIO FERREIRA DA CONCEICAO
MÁRCIO HENRIQUE SILVA PEREIRA
RAMON OLIVEIRA PINHEIRO
DERICK WERNEN DA SILVA FERREIRA
FRANCICLEI DA COSTA MOURA
JOSE MAILSON FERREIRA SOUZA

REGIÃO: RIO CAPIM - MASCULINO

EDIEL DOS SANTOS MOURA
ROSALVE NETO LEMOS DE OLIVEIRA
DANILO DE ARAUJO FALCAO
MATEUS BORGES DA SILVA
DEIVYSON DA SILVA GOMES
MATHEUS COSTA SILVA
FELIPE AUGUSTO DE SOUSA
ANTONIO LIDEOMAR ALMEIDA PIRES

REGIÃO: TAPAJÓS - MASCULINO

ALLEXANDRY LINDON LEITE CARDOSO
WESLEY GOMES DA SILVA
ISRAEL DO NASCIMENTO
CLEBER DINÁPOLE CAMPOS DO NASCIMENTO
MARCIO ROBERTO MUNIZ TEIXEIRA

REGIÃO: TOCANTINS - MASCULINO

DIEGO BRAGA FEITOSA

ALYSSON BRUNO QUARESMA COUTINHO

GILLIARD VASCONCELOS CAMPOS

SILVIO PAULO PAZ MOREIRA

JOSE ANTONIO BARBOSA FERNANDES

THIAGO VIEGAS PEIXOTO

AMAURY GONCALVES SERRAO

EDVANDO PAES DA COSTA

RONALD FARIAS RIBEIRO

WENNY RENNE ALVES DE MORAIS

SELVINO ANTONIO SOARES

LUIZ OTÁVIO MELO CARDOSO

ADRIANO VIANA VALENTE



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

REGIÃO: XINGU – MASCULINO

MARCONDES BEZERRA CEZARIO
HENRIQUE LUCIANO GOMES DE BRITO

MARCOS ANTONIO LIMA COSTA
WASLLEN GONÇALVES BARBOZA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 946543

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 006/2023/IOE
Assinatura: 02/06/2023
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61
Natureza de Despesa: 339037
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
NOVA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA EM TIC_LOCAÇÃO MÃO DE OBRA:
Ref. 02 Analistas de Sistemas Plenos; 02 Analistas de sistemas JR; 
15 Tec. Informática 
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61
Natureza de Despesa: 339040
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Contrato nº: 013/2020/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: TEC LIX AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 

Protocolo: 946542

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°1803/2023/DG/DHCRV/CRV/DETRAN, de 02/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os procedimentos de adequação para atendimento ao 
usuário do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os procedimentos de adequação do sistema informatizado 
do DETRAN/PA.
RESOLVE: 
Artigo 1º - Prorrogar até 30/06/2023, sem aplicação de multas por 
licenciamento atrasado, o prazo de Licenciamento Anual – 2023, dos 
veículos automotores com finais de placas: 44, 54, 64, 74, 84, 94, em 
todas as categorias, cujo vencimento das placas está estabelecido no dia 
26/05/2023 a 02/06/2023.
Artigo 2º - Os agentes das autoridades de trânsito dos órgãos executivos 
componentes do Sistema Nacional de Trânsito, em face do permissivo legal 
especificado no art. 1º e 2º da Resolução CONTRAN nº110, de 24/02/2000, 
deverão abster-se da aplicação da infração tipificada no art. 230, V, do Código 
de Trânsito Brasileiro, decorrente da prorrogação estabelecida nesta Portaria. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 946545

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 27/2023 – GS/SEDUC, DE 02 DE JUNHO DE 2023
Dispõe sobre as Diretorias Regionais de Ensino (DREs) e o grau de comple-
xidade da Gratificação de Gestão Escolar (GGE). 
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições e 
considerando os termos da Lei Estadual nº 9. 901 de 03 de maio de 2023, 
que dispõe sobre a reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
da Educação, 

Resolve:
Art. 1 Em conformidade com a Lei Estadual nº 9.901 de 03 de maio de 
2023, as Unidades Regionais de Ensino (URE’s) e as Unidades SEDUC na 
Escola (USE’s) passam a ser denominadas Diretorias Regionais de Ensino.
Art. 2º Ficam identificadas as áreas de circunscrição das Diretorias Re-
gionais de Ensino (DREs) na conformidade do Anexo I desta Instrução 
Normativa.
Art. 3º As Diretorias Regionais de Ensino (DREs), em suas respectivas 
áreas de circunscrição e em articulação com o Secretário da Educação e 
demais unidades centrais da Secretaria de Estado da Educação, são con-
sideradas unidades descentralizadas, responsáveis pela gestão, coordena-
ção e acompanhamento das unidades escolares sob sua jurisdição.
Parágrafo único. Os Dirigentes Regionais de Ensino poderão ser ordena-
dores de despesas no âmbito de suas respectivas áreas jurisdicionadas. 
Art. 4º Integram as Diretorias Regionais de Ensino (DREs) as seguintes 
Coordenadorias Regionais por Área Específica:
I - Coordenadoria Pedagógica, que será responsável por coordenar as 
ações de cunho pedagógico que envolvam as escolas sob sua jurisdição;
II - Coordenadoria de Planejamento, Gestão e Finanças, que será respon-
sável por  coordenar as ações que envolvam a gestão de recursos financei-
ros e humanos sob sua jurisdição;
III - Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços, que será res-
ponsável por acompanhar as ações que envolvam manuten-
ção, obras, alimentação e transporte escolar e demais serviços de 
apoio ao funcionamento das unidades escolares sob sua jurisdição.  
Art. 5º Para fins de definição do grau de complexidade da Gratificação 
de Gestão Escolar (GGE), considera-se a soma das áreas dos municípios 
de circunscrição da Diretoria Regional de Ensino ou a quantidade total de 
matrículas das escolas estaduais vinculadas.
§ 1º Será atribuído o grau de complexidade 3, a Diretoria Regional de 
Ensino que possuir a soma das áreas dos municípios de circunscrição igual 
ou superior a 80.001 km² ou tiver uma soma total de matrículas igual ou 
superior a 20.001;
§ 2º Será atribuído o grau de complexidade 2, a Diretoria Regional de Ensino 
que possuir soma das áreas dos municípios de circunscrição entre 10.001 km²  
e 80.000 km² ou a soma total de matrículas entre 10.001 e 20.000;
§ 3º Será atribuído o grau de complexidade 1, a Diretoria Regional de 
Ensino que possuir a soma das áreas dos municípios de circunscrição igual 
ou inferior a 10.000 km² ou tiver uma soma total de matrículas igual ou 
inferior a 10.000.
Art. 6º O grau de complexidade da Gratificação de Gestão Escolar (GGE) 
das Diretorias Regionais de Ensino (DRE’s) passa a constar no Anexo II 
desta Instrução Normativa. 
Art. 7º Os Dirigentes Regionais de Ensino e os Coordenadores Regionais 
por Área Específica perceberão a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de 
acordo com o grau de complexidade definido nesta Instrução Normativa, 
na conformidade dos valores determinados no Anexo IV da Lei Estadual nº 
9. 901 de 03 de maio de 2023.
Art. 8º A Gratificação de Gestão Escolar (GGE) será atribuída aos servido-
res nas funções de Dirigentes Regionais de Ensino, lotados nas Diretorias 
Regionais de Ensino e/ou no Gabinete do Secretário de Educação.
§ 1º  Fica estipulado o quantitativo de até 32 servidores que poderão ser 
lotados no Gabinete do Secretário de Estado da Educação, sendo que: 
I - até 8 poderão perceber a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de 
complexidade 3 de Dirigente Regional de Ensino, sendo responsáveis pela 
articulação das ações nas regiões de integração.
II - até 24 poderão perceber a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de 
complexidade 3 de Coordenador Regional por Área Específica, sendo res-
ponsáveis pela articulação das ações nas regiões de integração. 
§ 2º As atribuições dos servidores lotados no Gabinete do Secretário serão 
análogas às respectivas funções gratificadas das Diretorias Regionais de 
Ensino e das Coordenadorias por área de conhecimento.
§ 3º Os servidores de que trata o § 1º deverão ser selecionados a partir de 
processo seletivo a ser realizado pela Secretaria de Educação.
Art. 9 A Gratificação de Gestão Escolar (GGE) será concedida nominal-
mente ao servidor por Portaria do Secretário de Estado da Educação, ao 
qual compete também extinguir o pagamento da vantagem ao servidor, em 
conformidade com o inciso I do §1º do art. 6º da Lei Estadual nº 9. 901 de 
03 de maio de 2023. 
Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do os efeitos a 03 de maio de 2023. 
Rossieli Soares da Silva 
Secretário de Estado da Educação do Pará

ANEXO I 
(A QUE SE REFERE O ART. 2º DESTA INSTRUÇÃO NORMATIVA)

Diretoria Regional de Ensino (DRE) Municípios que compõem URE/USE anterior

Bragança Augusto Corrêa, Bragança, Cachoeira 
do Piriá, Tracuateua e Viseu URE 1 - Bragança

Cametá Baião, Cametá, Limoeiro do Araujo, 
Mocajuba e Oeiras do Pará URE 2 - Cametá

Abaetetuba Abaetetuba, Acará, Barcarena, Igarapé-
Miri, Moju e Tailândia URE 3 – Abaetetuba

Marabá

Abel Figueiredo, Bom Jesus do 
Tocantis, Brejo Grande do Araguaia, 
Itupiranga, Jacunda, Marabá, Nova 
Ipixuna, Palestina do Pará, Piçarra, 
Rondon do Pará, São Domingos do 

Araguaia, São Geraldo do Araguaia e 
São João do Araguaia

URE 4 - Marabá



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424  9 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

Santarém Aveiro, Belterra, Mojuí dos Campos e 
Santarém URE 5 - Santarém

Monte Alegre Alenquer, Almeirim, Monte Alegre e 
Prainha URE 6 – Monte Alegre

Óbidos Curua, Faro, Juruti, Óbidos, Oriximiná 
e Terra Santa URE 7 – Óbidos

Castanhal

Castanhal, Curuçá, Inhangapi, 
Santa Maria do Pará, São Domingos 

do Capim, São Francisco do Pará, São 
João da Ponta, São Miguel do Guamá, 

Terra Alta

URE 8 – Castanhal

Maracanã Igarapé-Açú, Magalhães Barata e 
Maracanã URE 9 – Maracanã

Altamira
Altamira, Anapu, Brasil Novo, Medi-
cilandia, Porto de Moz, Senador José 

Porfírio, Uruará e Vitória do Xingu
URE 10 - Altamira

Santa Isabel do Pará

Bujaru, Colares, Concórdia do Pará, 
Santa Isabel do Pará, Santo Antonio 
do Tauá, São Caetano de Odivelas, 

Tomé-Açu e Vigia

URE 11 – Santa Isabel do Pará

Itaituba Itaituba, Jacareacanga, Novo Progres-
so, Placas, Rurópolis e Trairão URE 12 - Itaituba

Breves Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Chaves, 
Curralinho, Gurupá, Melgaço e Portel URE 13 - Breves

Capanema

Bonito, Capanema, Nova Timboteua, 
Ourém, Peixe-Boi, Primavera, Quati-

puru, Salinópolis, Santa Luzia do Pará, 
Santarém Novo e São João de Pirabas

URE 14 - Capanema

Conceição do Araguaia

Conceição do Araguaia, Cumaru do 
Norte, Floresta do Araguaia, Pau 

D’arco, Redenção, Santa Maria das 
Barreiras e Santana do Araguaia

URE 15 – Conceição do Araguaia

Tucuruí Breu Branco, Goianésia do Pará, Novo 
Repartimento, Pacajá e Tucuruí URE 16 – Tucuruí

Capitão Poço Capitão Poço, Garrafão do Norte e Nova 
Esperança do Piriá URE 17 – Capitão Poço

Mãe do Rio
Aurora do Pará, Dom Eliseu, Ipixuna do 
Pará, Irituia, Mãe do Rio, Paragominas 

e Ulianópolis
URE 18 – Mãe do Rio

Parauapebas Canaã dos Carajás, Curionópolis, Eldo-
rado dos Carajás e Parauapebas URE 21 – Parauapebas

Xinguara
Água Azul do Norte, Bannach, Ourilân-
dia do Norte, Rio Maria, São Félix do 
Xingu, Sapucaia, Tucumã e Xinguara

URE 22 – Xinguara

Belém 1 RMB USE 1
Belém 2 RMB USE 2
Belém 3 RMB USE 3
Belém 4 RMB USE 4
Belém 5 RMB USE 5
Belém 6 RMB USE 6
Belém 7 RMB USE 7
Belém 8 RMB USE 8
Belém 9 RMB USE 9
Belém 10 RMB USE 10
Belém 11 RMB USE 11

Ananindeua 1 RMB USE 12
Ananindeua 2 RMB USE 13
Ananindeua 3 RMB USE 14
Ananindeua 4 RMB USE 15
Ananindeua 5 RMB USE 16
Santa Bárbara RMB USE 17

Benevides RMB USE 18

Região das Ilhas
Cachoeira do Arari, Muaná, Ponta de 

Pedras, Salvaterra, Santa Cruz do Arari, 
São Sebastião da Boa Vista e Soure

URE 20 – Região das Ilhas

ANEXO II 
(ART. 6º A QUE SE REFERE ESTA INSTRUÇÃO NORMATIVA)

Diretoria Regional de Ensino (DRE) Grau de Complexidade
Bragança 3
Cametá 2

Abaetetuba 3
Marabá 3

Santarém 3
Monte Alegre 3

Óbidos 3
Castanhal 3

Maracanã 1
Altamira 3

Santa Isabel do Pará 3
Itaituba 3
Breves 3

Capanema 3
Conceição do Araguaia 2

Tucuruí 2
Capitão Poço 1
Mãe do Rio 2

Parauapebas 2
Xinguara 3
Belém 1 2
Belém 2 2
Belém 3 1
Belém 4 2
Belém 5 1
Belém 6 1
Belém 7 1
Belém 8 2
Belém 9 2
Belém 10 2
Belém 11 2

Ananindeua 1 1
Ananindeua 2 2
Ananindeua 3 1
Ananindeua 4 1
Ananindeua 5 1
Santa Bárbara 1

Benevides 2
Região das Ilhas 2

PORTARIA Nº 002331/2023  – SAGEP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, USANDO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES E DE ACORDO COM O PROCESSO N.º 637466/2023. E;
- CONSIDERANDO A LEI Nº 9.901/2023 DE 03/05/2023, QUE DISPÕE A 
SOBRE A REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL DESTA SECRETARIA.
RESOLVE:
DISPENSAR,  OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, DA FUNÇÃO DE 
DIRETOR (GED-5), LOTADOS NAS UNIDADES SEDUC NA ESCOLA/USES, 
NESTA SECRETARIA, A CONTAR DE 03/05/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO USES
5802237-2 JULIANA SILVA DE SOUZA LOURINHO PROFESSOR CLASSE II 01
545620/2 LEILA VÂNIA DOS SANTOS BRAGA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 02

57208211-1 MÔNICA DA COSTA BELLO SOUSA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 03
57216142-2 ANDRÉA MENDES LIBÓRIO MARTINS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 04
5823331-2 JONES NOGUEIRA BARROS PROFESSOR CLASSE III 05
57176570-4 JEAM CARLOS ANDRADE LOPES PROFESSOR CLASSE I 06
5311918-2 NAIRA LUÍZA PINA SILVA DE CASTRO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 07
5314569-3 GEOVANIA DO SOCORRO SANTOS PAIVA PROFESSOR CLASSE I 08
57213045-2 DÉBORA DOS REIS FERREIRA PROFESSOR CLASSE I 09
57208503-1 IONE ALVES DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 10
5619831-1 MARIA BERNADETE SANTOS DE OLIVEIRA PROFESSOR CLASSE ESPECIAL 11
57196995-2 NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 12
571757106-2 ALAN MARTINS DIAS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 13
57220000-1 CLÁUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO PROFESSOR CLASSE I 14
5052424-2 INALDO MIRANDA ALVES ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 15
6316395-3 RUTH DAMASCENO PESSOA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 16
6037658-2 LUIZ ANDRÉ DA SILVA MALATO ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 17
57208876-1 MARIA MATEUS MOTA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 18

    
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2023.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 002332/2023  – SAGEP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, USANDO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES E DE ACORDO COM O PROCESSO N.º 637466/2023. E;
- CONSIDERANDO A LEI Nº 9.901/2023 DE 03/05/2023, QUE DISPÕE A 
SOBRE A REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL DESTA SECRETARIA.
RESOLVE:
DISPENSAR,  OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, DA FUNÇÃO DE 
DIRETOR (GED-5), LOTADOS NAS UNIDADES REGIONAIS/URES, NESTA 
SECRETARIA, A CONTAR DE 03/05/2023.



10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

MATRÍCULA NOME CARGO URES MUNICÍPIO
5067081-1 MARIA EULINA RABELO DE SOUSA PROFº AD-3 01ª BRAGANÇA
6330452-1 EMANUEL RIBAMAR DA SILVA FARIAS PROFº NÍVEL MÉDIO 02ª CAMETÁ
5909732-1 ELIEL BATISTA BARBOSA PROFº CLASSE I 03ª ABAETETUBA
5822548-2 MAGNO RODRIGUES BARROS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 04ª MARABÁ

5772281-2 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO 
COSTA PROFº CLASSE I 05ª SANTARÉM

57217098-1 ROSILENE OLIVEIRA ARCANJO ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 06ª MONTE ALEGRE
57233388-1 ANA CLÁUDIA SARRAZIN DE ANDRADE PROFº CLASSE I 07ª ÓBIDOS
57234112-1 CLÁUDIA REGINA BEZERRA FERREIRA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 08ª CASTANHAL
5272483-2 WILZA MARIA DE PINHO MORAES ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 09ª MARACANÃ
54190897-1 EDIR SILVA DE SOUZA PROFº CLASSE II 10ª ALTAMIRA

5467217-3 ROSILEIA DO SOCORRO GUIMARÃES 
DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 11ª STA IZABEL DO PARÁ

5544823-2 JOSÉ DE RIBAMAR ALMEIDA E SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 12ª ITAITUBA
57210357-1 JEFFERSON NOGUEIRA OTONI ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 13ª BREVES
5901769-1 MARIA ELIETE PINTO DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 14ª CAPANEMA
5801451-2 INGRID FIGUEIREDO DE CASTRO ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 15ª CONC. DO ARAGUAIA

    

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2023.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ANEXO I DA PORTARIA Nº 002332/2023 – 
SAGEP  DE 02/06//2023

MATRÍCULA NOME CARGO USES MUNICÍPIO

5896572-1 FLÁVIO SOUSA CARIDADE ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 16ª TUCURUÍ

57198415-2 ROBSON CHRISTIE LACERDA SIQUEIRA PROFº CLASSE I 17ª CAPITÃO POÇO

337382-1 ELIANE CORDEIRO DA SILVA PROFº CLASE ESPECIAL 18ª MÃE DO RIO

57194711-1 KATIUSCIA COELHO DA SILVA PROFº CLASSE II 21ª PARAUAPEBAS

6312837-1 LAZARO BORBA DOS SANTOS PROFº NÍVEL MÉDIO 22ª XINGUARA

PORTARIA Nº 003845/2023  – SAGEP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, USANDO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES E DE ACORDO COM O PROCESSO N.º 637466/2023. E;
- CONSIDERANDO A LEI Nº 9.901/2023 DE 03/05/2023, QUE DISPÕE A 
SOBRE A REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL DESTA SECRETARIA.
RESOLVE:
DESIGNAR  OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, PARA EXERCEREM 
AS  FUNÇÕES DE DIRETOR REGIONAL DE ENSINO( DREs),  NESTA SECRE-
TARIA, A CONTAR DE 03/05/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO
GRAU DE
COMPLE-
XIDADE

DIRETORIA 
REGIONAL DE 

ENSINO
57210111-1 THAYSE MARIA ALVÃO CORREA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 03 BRAGANÇA
6330452-1 MANUEL RIBAMAR DA SILVA FARIAS PROFº NÍVEL MÉDIO 02 CAMETÁ
5909732-1 ELIEL BATISTA BARBOSA PROFº CLASSE I 03 ABAETETUBA
5822548-2 MAGNO RODRIGUES BARROS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 03 MARABÁ

5772281-2 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO 
COSTA PROFº CLASSE I 03 SANTARÉM

57217098-1 ROSILENE OLIVEIRA ARCANJO ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 03 MONTE ALEGRE
57233388-1 ANA CLÁUDIA SARRAZIN DE ANDRADE PROFº CLASSE I 03 ÓBIDOS
57208164-1 MARIA SOLANGE AGUIAR DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 03 CASTANHAL
5272483-2 WILZA MARIA DE PINHO MORAES ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 01 MARACANÃ
57190947-1 ANDRÉ LUIZ DA SILVA PROFº CLASSE I 03 ALTAMIRA

5467217-3 ROSILEIA DO SOCORRO GUIMARÃES DA 
SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 03 STA IZABEL DO 

PARÁ
5544823-2 JOSÉ DE RIBAMAR ALMEIDA E SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 03 ITAITUBA
57210357-1 JEFFERSON NOGUEIRA OTONI ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 03 BREVES
5901769-1 MARIA ELIETE PINTO DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 03 CAPANEMA

5801451-2 INGRID FIGUEIREDO DE CASTRO ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 02 CONC. DO 
ARAGUAIA

5896572-1 FLÁVIO SOUSA CARIDADE ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 02 TUCURUÍ
57198415-2 ROBSON CHRISTIE LACERDA SIQUEIRA PROFº CLASSE I 01 CAPITÃO POÇO
337382-1 ELIANE CORDEIRO DA SILVA PROFº CL ESPECIAL 02 MÃE DO RIO
5611393-2 MARIA DE SOUSA FONSECA PROFº CLASSE I 02 PARAUAPEBAS
6312837-1 LAZARO BORBA DOS SANTOS PROFº NÍVEL MÉDIO 03 XINGUARA

5802237-2 JJULIANA SILVA DE SOUZA 
  LOURINHO PROFESSOR CLASSE II 02 BELÉM 1

545620/2 LEILA VÂNIA DOS SANTOS BRAGA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 02 BELÉM 2 
57208211-1 MÔNICA DA COSTA BELLO SOUSA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 01 BELÉM 3 

57216142-2 ANDRÉA MENDES LIBÓRIO MARTINS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 02 BELÉM 4 

5823331-2 JONES NOGUEIRA BARROS PROFESSOR CLASSE III 01 BELÉM 5

57176570-4 JEAM CARLOS ANDRADE LOPES PROFESSOR CLASSE I 01 BELÉM 6

5311918-2 NAIRA LUÍZA PINA SILVA DE CASTRO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 01 BELÉM 7

5314569-3 GEOVANIA DO SOCORRO SANTOS PAIVA PROFESSOR CLASSE I 02 BELÉM 8 

57213045-2 DÉBORA DOS REIS FERREIRA PROFESSOR CLASSE I 02 BELEM 9 

57208503-1 IONE ALVES DA SILVA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 02 BELÉM 10

5619831-1 MARIA BERNADETE SANTOS DE OLIVEIRA PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL 02 BELEM  11

57196995-2 NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 01 ANANINDEUA 1

571757106-2 ALAN MARTINS DIAS ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 02 ANANINDEUA 2 

57220000-1 CLÁUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES 
DE MELO PROFESSOR CLASSE I 01 ANANINDEUA 3 

5052424-2 INALDO MIRANDA ALVES ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 01 ANANINDEUA 4

6316395-3 RUTH DAMASCENO PESSOA ESP. EM EDUCAÇÃO CL II 01 ANANINDEUA 5 

6037658-2 LUIZ ANDRÉ DA SILVA MALATO ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 01 STA BARBARA

57208876-1 MARIA MATEUS MOTA ESP. EM EDUCAÇÃO CL I 02 BENEVIDES

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
BELÉM, 02 JUNHO DE 2023.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 946546
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000371 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data de emissão: 01/06/2023
Processo: Nº 2023/446251
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 08/2023
Objeto: Projeto Música na Rua III, que será realizado nos dias 01 e 
02/06/2023, na Praça Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda e Senador 
lemos, bairro sacramenta – Município de Belém/ PA com o objetivo de 
fortalecer a cultura local e formar novos fluxos turísticos no município. 
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico 
a Estruturação de Produtos Turisticos. Elemento de despesa: 339039 
(Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 
- 000000 – Superavit do Tesouro Plano Interno: 23DEF570406 
Contratado:
Nome: LMM NETO PRODUCOES E EVENTOS LTDA. - ME 
CNPJ/MF: 35.432.286/0001-69 
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO, BELÉM – PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000372 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data de emissão: 01/06/2023
Processo: Nº 2023/446179 
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 19/2023
Objeto: Projeto “Música na Rua I”, no município de Belém – Pará, que será 
executado no Portal da Amazônia – Orla, o qual será realizado nos dias 01 
a 03 de junho de 2023, com o objetivo de promover a diversidade cultural 
e musical da região, incentivando o turismo local. 
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico 
a Estruturação de Produtos Turisticos. Elemento de despesa: 339039 
(Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 
- 000000 – Superavit do Tesouro Plano Interno: 23DEF570408



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.424  11 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

Contratado:
Nome: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA 
CNPJ/MF: 18.403.016/0001-00 
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO, BELÉM – PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Turismo
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000373 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data de emissão: 01/06/2023
Processo: Nº 2023/446206 
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 12/2023
Objeto: Projeto Música na Rua II, que será realizado no município de Belém 
nos dias 01 e 02/06/2023 de 16:00 as 04:00 horas, na Praça Eduardo 
Angelim, entre Pedro Miranda e Senador Lemos, bairro Sacramenta – 
Município de Belém/PA,com o objetivo de valorizar a cultura local e formar 
novos fluxos turísticos no município.  
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico 
a Estruturação de Produtos Turisticos. Elemento de despesa: 339039 
(Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 - 
000000 – Superavit do Tesouro Plano Interno: 23DEF570407 Ação: 288834 
Contratado:
Nome: RR PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME 
CNPJ/MF: 35.234.544/0001-00  
Endereço: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 REDUTO , BELÉM – PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Turismo
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000374   
Valor: R$ 100.000,00:(CEM MIL REAIS)
Data de emissão: 02/06/2023
Processo: 2023/446319 
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 014/2023
Objeto: Projeto “Música na Rua IV”, no município de Belém – Pará, que 
será executado no endereço Praça Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda 
e Senador Lemos, Bairro Sacramenta, o qual será realizado no dia 02 
de junho de 2023, com o objetivo de promover a diversidade cultural e 
musical da região, incentivando o turismo local. 
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico 
a Estruturação de Produtos Turisticos. Elemento de despesa: 339039 
(Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cento mil reais) Fonte: 
01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 - 000000 – 
Superavit do Tesouro Plano Interno: 23DEF570405 Ação: 288834 
Contratado:
Nome: MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS LTDA -ME 
CNPJ/MF nº : 35.674.435/0001-04 
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO
Ordenador: LUCAS TORRES VIEIRA, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000375 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data de emissão: 02/06/2023
Processo: Nº 2023/446369  
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 13/2023
Objeto: Projeto Música na Rua VI, que será realizado no município de 
Ananindeua nos dias 02 e 03/06/2023 de 14:00 as 03:00 horas, na 
Rua Tancredo Neves entre Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot 
(Parquiane), com várias apresentações artísticas de diversos segmentos, 
com o objetivo de valorizar a cultura local e formar novos fluxos turísticos 
no município.  
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico 
a Estruturação de Produtos Turisticos. Elemento de despesa: 339039 
(Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 
- 000000 – Superavit do Tesouro Plano Interno: 23DEF570403 
Contratado:
Nome: LMM NETO PRODUCOES E EVENTOS LTDA. - ME 
CNPJ/MF: 35.432.286/0001-69   
Endereço: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 REDUTO, BELÉM – PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000376
Valor: R$ 150.000,00:(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)
Data de emissão: 02/06/2023
Processo: 2023/446570
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 017/2023
Objeto:  Projeto Música na Rua VIII, no município de Belém – Pará, no 

endereço Complexo
Ver-o-peso, localizado à Av. Marechal Hermes, o qual será realizado nos 
dias 03 a 06 de junho de 2023 com o objetivo de promover a diversidade 
cultural e musical da região, incentivando o turismo local.
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a 
Estruturação de Produtos Turisticos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa 
Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) Fonte: 
01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 - 000000 – 
Superavit do Tesouro Plano Interno: 23DEF570409 Ação: 288834 
Contratado:
Nome: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ/MF: nº 18.403.016/0001-00
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO BELÉM/PA
Ordenador: LUCAS TORRES VIEIRA, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000377 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data de emissão: 02/06/2023
Processo: Nº 2023/446439
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 09/2023
Objeto: Projeto Música na Rua IX, que será realizado no município de 
Ananindeua nos dias 03 e 04/06/2023 de 16:00 as 23:00 horas, na 
Rua Tancredo Neves entre Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot 
(Parquiane), com várias apresentações artísticas de diversos segmentos, 
com o objetivo de valorizar a cultura local e formar novos fluxos turísticos 
no município. 
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico 
a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de despesa: 339039 
(Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 
- 000000 – Superavit do Tesouro Plano Interno: 23DEF570402 
Contratado:
Nome: LMM NETO PRODUCOES E EVENTOS LTDA. - ME 
CNPJ/MF: 35.432.286/0001-69  
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO 
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000378 
Valor: R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)
Data de emissão: 02/06/2023
Processo:2023/446424 
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 07/2023
Objeto: Projeto Música na Rua VII, que será realizado no município de 
Belém nos dias 03 a 05/06/2023 de 18:00 as 01:00, na Praça Eduardo 
Angelim, com várias apresentações artísticas de diversos segmentos, com 
o objetivo de valorizar a cultura local e formar novos fluxos turísticos no 
município. 
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico 
a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de despesa: 339039 
(Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 
- 000000 – Superavit do Tesouro Plano Interno: 23DEF570401 
Contrata: 
Nome: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA -ME
CPF/CNPJ: 35674435000104
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO Cidade: BELÉM UF: PA 
Ordenador: LUCAS TORRES VIEIRA, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000379 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data de emissão: 02/06/2023
Processo: Nº 2023/446654 
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 15/2023
Objeto: Projeto Música na Rua VII, que será realizado no município de 
Belém nos dias 03 a 05/06/2023 de 18:00 as 01:00, na Praça Eduardo 
Angelim, com várias apresentações artísticas de diversos segmentos, com 
o objetivo de valorizar a cultura local e formar novos fluxos turísticos no 
município.
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a 
Estruturação de Produtos Turisticos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa 
Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) Fonte: 
01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 - 000000 – 
Superavit do Tesouro Plano Interno: 23DEF570413 Ação: 288834 
Plano Interno: 23DEF570413 
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ/MF: 18.403.016/0001-00
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO BELÉM/PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 946544


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2023-06-02T21:43:31-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




